

## توصیه های پلیس فتا در خصوص آسیب های فرهنگی و امنیتی فضای مجازی

با حضور و سخنرانی کارشناسان پلیس فتا، نشست علمی «آسیب های فرهنگی شبکه های اجتماعی» در دانشگاه آزاد اسلامی واحد اسلامشهر برگزار شد.

به گزارش ایسکانیوز و به نقل از روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اسلامشهر، ظهر امروز با حضور چند نفر از کارشناسان پلیس فتا غرب استان تهران و شهرستان اسلامشهر نشست علمی آسیب های فرهنگی شبکه های اجتماعی در جمع مسئولین و کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی واحد اسلامشهر در سالن کنفرانس ریاست این واحد دانشگاهی برگزار شد.

دکتر داوود محمدی کارشناس پلیس فتا که بعنوان سخنران اصلی در این نشست حضور داشت، با اشاره به سیر تحول وسایل ارتباطی و ظهور اینترنت، از جایگاه و اهمیت اطلاعات در دنیای امروز و بویژه در جنگ نرم سخن گفت و افزود: پیشرفت شتابان فناوری اطلاعات و گسترش ابزارهای ارتباطی و امکان برقراری ارتباط با کمترین هزینه و وقت، همان گونه که از یک سو به عنوان فرصتی برای افراد می باشد؛ از سویی دیگر به عنوان تهدید جدی برای امنیت اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی محسوب می گردد.

وی زور و تزویر را سه ابزار مهم دستیابی به قدرت برشمرد و خاطرنشان کرد: در دنیای امروز عاملی مهم تر از سه عامل فوق، که همان اطلاعات است شناخته شده است که دستیابی به قدرت اقتصادی و سیاسی را با خود به همراه می آورد.

کارشناس اداره پلیس فتا ادامه داد: گرچه اساس ایجاد شبکه های اجتماعی مجازی کارکرد مثبت آن در اطلاع رسانی و آگاهی بخشی بوده است، اما آنچه امروزه جامعه ما با آن مواجه است چیزی غیر از آن است؛ چراکه تولید هر ابزاری بدون تأثیرپذیری از بافت فرهنگی و اجتماعی آن نخواهد بود و ورود آن در سطح جهانی، انتقال فرهنگ آن سرزمین به سایر نقاط را در پی خواهد داشت.

محمدی در ادامه برخورداری غرب از منابع اطلاعاتی را بعنوان تهدیدی قابل تأمل برای کشورها و جوامع در حال توسعه دانست و خاطرنشان کرد: شهروندان کشورهای در حال توسعه غافل از آسیب های شبکه های اطلاعاتی و فضای مجازی بوده و عمدتاً بصورت ناآگاه از سو استفاده های ممکن این فضا، از آنها استفاده می کنند.

وی یکی از مهمترین اهداف پلیس فتا را ارتقا آگاهی و هوشیاری افراد جامعه و بویژه جوانان از آسیب های اینترنت و فضای مجازی معرفی کرد و افزود: در این راستا پلیس فتا، آگاهی رسانی و هشدار به کاربران اینترنت و شبکه های اجتماعی از آسیب های فضای مجازی را همواره در دستور کار خود داشته و با همکاری سایر ارگان ها و نهادهای اجتماعی اقدام به برگزاری نشست های علمی می کند.

وی در خاتمه ضمن تقدیر از مسئولان دانشگاه آزاد اسلامی واحد اسلامشهر در توجه بدین مهم و برگزاری این نشست، خواستار برگزاری نشست های دیگر با حضور دانشجویان این واحد دانشگاهی شد.

این نشست با پرسش و پاسخ حاضرین با دکتر داوود محمدی کارشناس اداره پلیس فتا، سرگرد منصور کیوان فرد و سرگرد محمد اسلامی کارشناسان فتا غرب استان تهران و سروان سجاد تقی پور کارشناس فتا شهرستان اسلامشهر خاتمه یافت.